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ABSTRAKT

Univerzita Karlova v Praze, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Katedra analytické chemie

Kandidát: Agáta Birková

Školitel: PharmDr. Ludmila Matysová, Ph.D.

Název diplomové práce: Optimalizace a vývoj HPLC metody pro stanovení diklofenaku

sodného a jeho degradačního produktu v tabletách

V této diplomové práci byla optimalizována a validována HPLC metoda pro stanovení

diklofenaku sodného (DF) a jeho degradačního produktu 1-(2,6-dichlorfenyl)indolin-2-onu

(DPI) v tabletách. DF je nesteroidní antiflogistikum s analgetickými, protizánětlivými a

antipyretickými účinky. Degradační produkt DPI vzniká v lékových formách při delším

skladování, zejména po expozici světlem a teplem. Pří vývoji metody se vycházelo z metody

vyvinuté na Farmaceutické fakultě Univerzity Karlovy pro stanovení DF, jeho degradačního

produktu a konzervačních látek v topickém emulgelu. Metoda byla optimalizována pro

stanovení v tabletách. Byla zvolena monolitická kolona Chromolith
®
Performance RP-18e

(100×3 mm, Merck) a vnitřní standard flurbiprofen. Mobilní fázi představovala směs methanolu

a vodného roztoku kyseliny fosforečné o pH 2,5 v poměru 65:35 s průtokem 1 ml/min. Detekce

probíhala při 254 nm UV detektorem. Byla testována účinnost chromatografického systému a

metoda byla validována. Byly ověřeny tyto parametry: přesnost metody (relativní směrodatná

odchylka RSD% pro DPI 0,96%, pro DF 0,46 %), linearita (lineární závislost pro DPI prokázána

v koncentraci 0,05-0,5 mg/ 100 ml, rovnice regresní přímky y = 0,4202x + 0,0019, R = 0,99978,

pro DF 10-35 mg/ 100 ml, y = 0,2788x – 0,09, R = 0,99951), správnost (pouze pro DF metodou

standardního přídavku s RSD% 0,90% a hodnotou výtěžnosti v rozmezí 100,51 až 102,78), pro

degradační produkt DPI byla stanovena nejnižší detekovatelná koncentrace 0,0028 mg.l
-1

a jako

kvantitativní limit koncentrace 0,0095 mg.l
-1

.Dále byla testována robustnost a selektivita. Dle

výsledků validace lze usuzovat, že metoda poskytuje přesné a správné výsledky a je vhodná pro

stanovení diklofenaku sodného a jeho degradačního produktu v přípravku Veral tablety. Využití

monolitické kolony snížilo čas analýzy o 75 % (původní metoda < 17 min, nyní < 4 min).
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ABSTRACT

Charles University in Prague, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Department of Analytical Chemistry

Candidate: Agáta Birková

Supervisor: PharmDr. Ludmila Matysová, Ph.D.

Title of Diploma Thesis: Optimization and validation of HPLC method for the

determination of sodium diclofenac and its degradation product in tablets

This diploma thesis deals with the optimisation and the validation of the HPLC method

determination of sodium diclofenac (DF) and its degradation product 1-(2,6-dichlorphenyl)-

indolin-2-on (DPI) in tablets. DF is a non-steroidal anti-inflammatory drug with analgesic,

antipyretic and anti-inflammatory effects. The degradation product DPI has been produced in

formulations after a long-term storage, especially after exposure to light or heat. The method

development was based on a method created by the Pharmaceutical Faculty of Charles

University for the determination of DF, its degradation product and preservatives in topical

emulgel and the method was optimised for determination of DF and DPI in tablets. The

monolithic column Chromolith
®
Performance RP-18e (100×3 mm, Merck) and flurbiprofen as

an internal standard were chosen. The mobile phase was prepared of methanol and aqueous

solution of phosphoric acid (pH 2,5) in the ratio of 65:35 and the flow rate of 1 ml/min. An UV

detector at 254 nm was used. The suitability of chromatographic system was tested and the

method was validated. The following parameters were verified: accuracy (relative standard

derivation RSD% 0,96% for DPI, 0,46% for DF), linearity (linear dependence for DPI was

demonstrated in range of 0,05-0,5 mg/100 ml, regression line y = 0,4202x + 0,0019,

R = 0,99978, for DF on 10-35 mg/100 ml, y = 0,2788x - 0,09, R = 0,99951), precision (only for

DF, recovery in range of 100,51-102,78%, RSD% 0,90%), the limit for detection (0,0028 mg.l
-1

)

and limit of quantitation (0,0095 mg.l
-1

) was determined for the degradation product. The

robustness and selectivity were also tested. According to the results of validation, the method

provides precise and accurate results and it is suitable for the determination of sodium

diclofenac and its degradation product in Veral tablets. The use of monolithic column reduced

the time of analysis by 75% (the original method < 17 min, now < 4 min).
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SEZNAM ZKRATEK

ACN Acetonitril

APCI Chemická ionizace za atmosférického tlaku

ATC Anatomicko-terapeuticko-chemická klasifikace léčiv

COX Cyklooxygenáza

CZE Kapilární zónová elektroforéza

ČL Český lékopis

ČSAV Československá akademie věd

DAD Diode array detector

DF Diklofenak sodný

DPI 1-(2,6-dichlorfenyl)indolin-2-on

EME Elektromembránová extrakce

ESI Ionizace elektrosprejem

GC Plynová chromatografie

GLC Chromatografie (separace) kapalina – plyn

GPC Gelová chromatografie

GSC Chromatografie (separace) pevná látka – plyn

FoP Fosforečnanový pufr

FTIR Fourier transform infrared (spectroscopy)

HPLC Vysokoúčinná kapalinová chromatografie

HPTLC Vysokoúčinná tenkovrstvá chromatografie

IBU Ibuprofen

IEC Iontově výměnná chromatografie

IS Vnitřní standard

LC Kapalinová chromatografie

LLC Chromatografie (separace) kapalina – kapalina

LSC Chromatografie (separace) kapalina – pevná látka

MeOH Methanol
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MF Mobilní fáze

MS Hmotnostní spektrometrie

NK Nukleová kyselina

NP Systém normálních fází

NSAID Nesteroidní antiflogistikum

ORL Otorhinolaryngologie

PC Papírová chromatografie

PEEK Poly(ether-ether-keton)

PTFE Polytetrafluorethylen

RF Systém reverzních fází

RSD% Relativní směrodatná odchylka

SAC Salicylová kyselina

SD Směrodatná odchylka

SF Stacionární fáze

SFC Chromatografie s nadkritickými tekutinami

SPC Souhrn údajů o přípravku

SSRI Selektivní inhibitor zpětného vychytávání serotoninu

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

TEA Triethylamin

THF Tetrahydrofuran

TLC Chromatografie na tenké vrstvě

UHPLC Ultraúčinná kapalinová chromatografie

UV Ultrafialová oblast spektra

α-CD α-cyklodextrin
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1 ÚVOD

Metoda vysokoúčinné kapalinové chromatografie (HPLC) je, stejně jako ostatní

chromatografické metody, založena na rozdílu v distribuci látek mezi dvě vzájemně nemísitelné

fáze, z nichž mobilní fází je kapalina, která prostupuje stacionární fází tvořící náplň kolony [1].

HPLC a zejména pak její modifikace za použití reverzních fází je nejpoužívanější technikou,

umožňující analýzu širokého spektra vzorků – od anorganických iontů přes polymerní

sloučeniny až po složité směsi přírodních látek. Pro analýzu léčiv se používá velmi často

především proto, že jako separační metoda umožňuje jak kvalitativní, tak kvantitativní

hodnocení separovaných složek s vysokou selektivitou, citlivostí a v krátkém čase. Pro analýzu

stačí velmi malé množství vzorku a celý proces je možné plně automatizovat [1, 2].

Diklofenak sodný (DF) je nesteroidní antiflogistikum, derivát kyseliny octové, inhibující obě

formy cyklooxygenázy (COX-1 a COX-2), což způsobuje inhibici biosyntézy prostaglandinu a

vyvolává tak analgetické, protizánětlivé a antipyretické účinky. Je silně účinný a je možno ho

podávat v nízkých dávkách. Díky jeho širokému použití je známo, že nežádoucí účinky se

projevují u 12 % pacientů, trávící obtíže u 10 %, čímž se příznivě liší od jiných

antiflogistických kyselin [3, 4].

Degradační produkt 1-(2,6-dichlorfenyl)indolin-2-on (DPI) se může vyskytnout ve

farmaceutických formulacích při dlouhodobém skladování [5].
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2 CÍL A POPIS ZADÁNÍ PRÁCE

Cílem mé diplomové práce bylo optimalizovat a validovat HPLC metodu pro stanovení


[…]


Průtok

(ml/min)

DPI DF

tR (min) tR (min)

1,2 1,36 2,71

1,1 1,48 2,96

1 1,60 3,19

0,9 1,78 3,63

0,7 2,31 4,74

0,5 3,20 6,60

Tab. 20: Vliv rychlosti průtoku mobilní fáze na retenční časy DPI a DF

Čím je rychlost průtoku vyšší, tím kratší je retenční čas. Při vyšších průtocích však nemusí dojít

k úplnému oddělení píků DF a IS.

5.4.4.4 Stabilita

Byla testována stabilita roztoku standardu o koncentraci DPI 0,34 mg/100ml a DF 50,31

mg/100ml za uchovávání:

1) za snížené teploty (4°C) chráněn před světlem

2) za laboratorní teploty a přístupu světla

Každý roztok byl 3x měřen v čas přípravy, po 24, 48 a 72 hodinách.

DPI

t (hod) A (4°C) ST(%) A (lab.t) ST(%)

0 16953 0,00 17590 0,00

24 16643 1,83 17167 2,40

48 16434 3,07 17920 1,88

72 16425 3,12 20958 19,15

Tab. 21: Stabilita DPI ve standardním roztoku v závislosti na době a způsobu uchovávání

DF

t (hod) A (4°C) ST(%) A (lab.t) ST(%)

0 1478978 0,00 1476014 0,00

24 1472965 0,41 1474542 0,10

48 1481479 0,17 1468787 0,49

72 1487380 0,57 1475783 0,02

Tab. 22: Stabilita DF ve standardním roztoku v závislosti na době a způsobu uchovávání
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Ai ...... plocha píku v příslušném čase

A0 ..... plocha píku v čase t = 0 hod

Faktor stability ST (%) byl vypočten ze vzorce:

Požadavek: ST < 1% [76]

Požadavek je splněn pro diklofenak sodný při skladování po 72 hodinách při 4°C i laboratorní

teplotě, pro degradační produkt 1-(2,6-dichlorfenyl)indolin-2-on nikoli. Standardní roztok

degradačního produktu je třeba připravovat vždy čerstvý

5.4.5 Detekční a kvantitativní limit

Pro stanovení detekčního a kvantitativního limitu byl změřen vzorek bez přídavku DPI a

ze záznamu šumu v okolí retenčního času stanovované nečistoty byla změřena nejvyšší kladná

(r
+
) a záporná (r

-
) amplituda šumu, z tohoto rozpětí šumu odhadnuta jeho směrodatná odchylka:

Obr. 13: Chromatogram vzorku bez přidání degradačního produktu DPI

Poté byl změřen vzorek s přídavkem degradačního produktu DPI (c = 0,5092 mg/100ml).
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Obr. 14: Chromatogram vzorku po přidání degradačního produktu DPI

Detekční limit byl vypočten ze vzorce:

Výpočet kvantitativního limitu:

K ....... plocha píku/výška píku

b1 ...... plocha píku/koncentrace analytu

Pro výpočet byly využity průměrné hodnoty z 6 měření.

DPI
LOD

(ml.l
-1

)

LOQ

(ml.l
-1

)

SD 0,172

0,0029 0,0095

K 6929,148

b1 1248073

Tab. 23: Detekční a kvantitativní limit pro stanovení degradačního produktu 1-(2,6-dichlorfenyl)-2-

indolinu
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Nejnižší detekovatelná koncentrace degradačního produktu DPI za použití této HPLC metody je

0,0028 mg.l
-1

, kvantitativním limitem je koncentrace 0,0095 mg.l
-1

.

5.4.6 Selektivita

První chromatogram (obr. 15) dokumentuje analýzu standardního roztoku DF (25 mg/100 ml),

DPI (0,5 mg/100 ml) a IS flurbiprofenu (1 mg/ 100 ml).

Druhý chromatogram (obr. 16) zobrazuje analýzu vzorku přípravku Veral 25 mg tablety

s přídavkem DPI (0,5 mg/ 100 ml) a IS (1 mg/100 ml).

Z uvedených chromatogramů je patrné, že metoda je schopna selektivně stanovit diklofenak

sodný v tabletách.

Obr. 15: Chromatogram standardního roztoku DF (25 mg/100 ml), DPI (0,5 mg/ 100 ml) s přídavkem IS

(1 mg/ 100 ml).
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Obr. 16: Chromatogram vzorku přípravku Veral 25 mg tablety s přídavkem DPI (0,5 mg/100 ml) a IS (1

mg/100 ml).
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6 ZÁVĚR

Cílem diplomové práce byla optimalizace a validace HPLC metody pro stanovení diklofenaku

sodného a jeho degradačního produktu 1-(2,6-dichlorfenyl)indolin-2-onu v tabletách.

Základem této práce byla metoda stanovení diklofenaku sodného (DF), jeho degradačního

produktu (DPI) a konzervačních látek v topickém emulgelu [5]. Její podmínky byly upravovány

a optimalizovány tak, aby byla metoda použitelná pro stanovení v tabletách.

Jako vnitřní standard byl ponechán flurbiprofen a byla zvolena monolitická kolona Chromolith
®

Performance RP-18e (100×3 mm) firmy Merck. Jako mobilní fáze se nejvíce osvědčila směs

methanolu a vodného roztoku kyseliny fosforečné o pH 3 (65:35 v/v) s průtokovou rychlostí 1

ml/min, během validace však bylo zjištěno, že pomocné látky obsažené v tabletovině

znemožňují stanovení a pH muselo být upraveno na 2,5. Detekce analyzovaných látek byla

realizována UV detektorem při vlnové délce 254 nm.

Byla testována účinnost chromatografického systému a metoda byla validována. Dle výsledků

validace lze usuzovat, že metoda poskytuje přesné a správné výsledky a je vhodná pro stanovení

diklofenaku sodného a jeho degradačního produktu v přípravku Veral tablety

.
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