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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: dobré

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: velmi dobrá

f) Diskuse, závěry: velmi dobré

g) Teoretický či praktický přínos práce: výborný

Případné poznámky k hodnocení:
Teoretická část práce přináší zcela základní charakteristiku chomatografických metod.
Oceňuji velký počet citovaných původních zdrojů.

Dotazy a připomínky:
str. 18 - jaký je správný český výraz pro UHPLC?
str. 58 - co znamená tvrzení, že některá z pomocných látek v tabletovině destruuje pík IS a
DF?
str. 58-59 - aby bylo zamezeno "destrukci" píku byly zkoušeny jiné způsoby extrakce.
Nakonec bylo změněno složení mobilní fáze, tomuto kroku příliš nerozumím.
str. 61, obr. 10,dále obr. 13 - 16 - podle popisků píků není jasné, který pík je který analyt
str. 64 - linearita diklofenaku byla testována v rozmezí koncentrací 10-35 mg /100 ml, což
odpovídá poměrům ploch DF/IS v rozmezí 2,7-9,6. Poměr ploch DF/IS při hodnocení
parametru přesnost je cca 32, což je mimo kalibrační rozmezí.
str. 66 a dále - v tabulkách je uvedený symbol "roztoku". Myslím si, že jeho uvedení není
v odborném textu vhodné.
str. 67 - co znamená: vyšší hodnota pH mobilní fáze má pozitivní vliv na rychlost analýzy?
Čím si vysvětlujete pokles retenčního času analytů s rostoucím pH?
str. 67, tab. 19 - není mi jasné, proč bylo testované poměrně široké rozmezí průtokových
rychlostí?

str. 69 - na obr. 13 je chromatogram vzorku bez přídavku DPI, i tak je na chromatogramu
nečistota detekována. Z tohoto chromatogramu byl hodnocen poměr signál/šum pro výpočet
LOD a LOQ DPI, což považuji za chybné.
str. 70 - tab. 23 - jednotky LOD a LOQ jsou chybně uvedené
str. 71 - na obrázku 15 je pík diklofenaku ve standardním roztoku mnohonásobně menší než
na obrázku 16 - v roztoku vzorku. Proč nebyly zvoleny obdobné koncentrace diklofenaku?
str. 71 - nesouhlasím s tím, že selektivitu metody prokážeme vizuálním porovnáním
chromatogramu standardního roztoku a chromatogramu roztoku vzorku

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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